ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL DO POVO DA RUA

Rua Luiz Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo Horizonte/MG – CEP: 31.260-200
Rua dos Caetés, 741 Sala 1402 B – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.120-082

Telefones: (31) 2510-5706 – 97102-3545
pastoralderuanacional@gmail.com

CNPJ: 06.267.877/0001-20

EDITAL N° 006/2024

MODALIDADE: SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CURRÍCULOS E ENTREVISTAS

 Termo de Fomento n. º 1481001836/2021

A Associação Pastoral Nacional do Povo da Rua no uso  de suas atribuições legais torna público
que estão abertas inscrições para o Processo  Seletivo Simplificado para contratação de
pessoal para trabalhar no projeto que visa promover um atendimento qualificado à população
em situação de rua e catadores de materiais recicláveis, a ser executado pelo Centro Estadual
de Defesa dos Direitos Humanos para a População em Situação de Rua e Catadores de
Material Reciclável  - CEDDH, de acordo com o Termo de Fomento n.º 1481001836/2021

1. DAS VAGAS

Cargo                        Carga horária               Tempo

Quant        Regime de
Contratação

Local

Agente Social 40 horas
semanais.

11 meses   1 CLT MG

- AGENTE SOCIAL

1.1. - Atribuições:

Abordar, mobilizar e articular a população em situação de rua e catadores de materiais
recicláveis informais para a defesa dos direitos; identificar as demandas; apoio ao trabalho da
equipe; articular a rede de proteção e enfrentamento à violência e apoiar o trabalho dos
técnicos.

1.2. - Requisitos Exigidos:

a) ter trajetória de vida nas ruas, experiência de 06 (seis) meses de mobilização,
abordagem social, criação de vínculo, trabalho de articulação com os movimentos
que atuam com o público;

ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL DO POVO DA RUA

Rua Luiz Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo Horizonte/MG – CEP: 31.260-200
Rua dos Caetés, 741 Sala 1402 B – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.120-082

Telefones: (31) 2510-5706 – 97102-3545
pastoralderuanacional@gmail.com

CNPJ: 06.267.877/0001-20

b) Curriculum Vitae.

- Remuneração Bruta: R$2.000,00 (dois mil reais).

2. LOCAL DE TRABALHO

O local de trabalho tem como referência a sede da Comunidade Canto da Rua (Rua Luiz Chagas
de Carvalho, 40 – Dona Clara, em Belo Horizonte/MG).

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O processo seletivo será simplificado e constará de duas etapas:

a) Análise de currículos;

b) Entrevistas com os (as) candidatos (as) pré-selecionados (as).

Obs.: poderão ser realizados outros processos de seleção para identificação do perfil
necessário para atuação.

3.1 - As entrevistas serão nas modalidades remotas/e ou presenciais

Telefone: (31) 97102-3545.

4. PRAZOS

- Recebimento de currículos: 23 de fevereiro até 03 de março de 2024 (23:59 horas, currículos
após esse horário serão desconsiderados).

- Análise dos currículos e seleção para entrevistas: 04 de março de 2024;

- Realização das entrevistas: 05 e 06 de março de 2024.

- Divulgação do resultado: 07 de março de 2024.

ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL DO POVO DA RUA

Rua Luiz Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo Horizonte/MG – CEP: 31.260-200
Rua dos Caetés, 741 Sala 1402 B – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.120-082

Telefones: (31) 2510-5706 – 97102-3545
pastoralderuanacional@gmail.com

CNPJ: 06.267.877/0001-20

Admissão imediata mediante entrega da documentação completa.

Os currículos deverão ser encaminhados para o e-mail: pastoralderuanacional@gmail.com

- Assunto:  Edital de Seleção nº 006/2024 – Com o cargo pretendido ou entregues na Rua Luiz
Chagas Carvalho, 40 – Dona Clara - Belo Horizonte/MG das 8h às 17h, de segunda a sexta-feira.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2024.

____________________________________________________

Presidente

ASSOCIAÇÃO PASTORAL NACIONAL POVO DA RUA